
はじめに

平成17年３月

独立行政法人高齢・障害者雇用支援機構

独立行政法人高齢・障害者雇用支援機構では、平成３年度から「障

害者雇用促進のための職場改善コンテスト」を行ってまいりましたが、

その内容充実を図るため、平成14年度には「障害者雇用職場改善好事

例募集」と現在の事業名称に改め、テーマを絞った募集を行うことと

なりました。

そして、平成16年度、「視覚障害者にとって働きやすい職場にするた

めの創意工夫を図った好事例」をテーマとし募集しましたところ、全

国の事業主の皆様から多数のご応募を頂き、審査員の方々による厳正

なる審査の結果、10事業所の入賞を決定いたしました。ご応募頂きま

した事業主の皆様、そして、ご支援頂いた関係機関・団体等の皆様方

には改めて感謝申し上げます。

このたび、これらの入賞事業所の事例等を「平成16年度障害者雇用

職場改善好事例（視覚障害者）入賞事例集」としてとりまとめました

ので、視覚障害者の雇用の促進及び職域拡大のためにご活用頂ければ

幸いです。

1


